

HorIISA: Elaboración y evaluación de Planes de Gestión de Datos (proyectos nacionales e internacionales)

Miércoles, 12 de febrero de 2025, 10:00 -12:00

Objetivos

En el contexto de la sociedad de la información, la investigación avanza hacia una ciencia abierta, siendo el reto compartir cada vez más conocimientos, datos y herramientas. Con este objetivo, la Unión Europea desarrolla el programa marco de investigación e innovación "Horizonte Europa" y la Estrategia Europea de Datos, donde el Plan de Gestión de Datos es una pieza clave y con un uso cada vez más extendido. Todo ello hace necesario que tanto investigadores como personal de apoyo a la investigación cuenten con una serie de conocimientos y habilidades que les permitan optimizar la gestión de sus datos para avanzar en línea con las políticas europeas. El taller Elaboración y autoevaluación de Planes de Gestión de Datos pretende proporcionar una base de conocimientos en esta materia, capacitando a los participantes para elaborar y evaluar sus propios Planes de Gestión de Datos, empleando tanto modelos nacionales como internacionales. El taller refuerza, además, otros contenidos complementarios, imprescindibles para desenvolverse en el entorno de la información digital, como Open Access, tipos de licencia Creative Commons, los principios FAIR y los metadatos. El objetivo principal de este taller es la capacitación del alumnado para la elaboración y revisión (autoevaluación) de Planes de Gestión de Datos. Una vez completado el taller, el alumnado:

- Comprenderá la estructura general y contenidos requeridos en un Plan de Gestión de Datos.
- Conocerá los conceptos específicos relacionados con la gestión de datos de investigación.
- Será capaz de desarrollar y evaluar su propio Plan de Gestión de Datos.

Inscripción: es necesario inscripción previa. Pincha aquí.

Organiza:

Instituto de Investigación Sanitaria Aragón (IIS Aragón).

parte de la actuación GPE2023-001342-P, financiado Esta iornada forma MCIN/AEI/10.13039/501100011033, bajo el acrónimo HorIISA: Horizonte IIS Aragón 2025 para el fomento de la internacionalización.







Place: Sala de Formación, 3ª Planta Hospital Lozano Blesa

iiii Fecha: 12 de febrero de 2025